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Prezentarea şcolii noastre 

 

 

Şcoala în care  învăţăm noi se numeşte Şcoala cu clasele I-VIII nr. 21 

,,Vincenţiu Babeş ”. 

 Se află situată pe str. Simion Bărnuţiu nr. 9, în Timişoara. 

Are două clădiri. În clădirea şcolii mici învaţă un număr de aproximativ 240 de 

elevi ai claselor I-IV, iar în şcoala mare circa 400 de elevi ai  claselor V-VIII. Ei sunt 

îndrumaţi de  19 învăţătoare şi 40 de profesori.  

 Şcoala noastră este dotată cu laboratoare: de matematică, de biologie, de 

istorie, de limba română, de chimie, de informatică. Sălile de clasă sunt spaţioase. În 

fiecare clasă există câte un calculator. Sala de informatică are 26 de calculatoare.  

Elevii nu au acces fără profesor. 

Curtea este mare. Există şi un teren de fotbal betonat. Sala de sport este 

modernă şi are  două vestiare: unul pentru fete şi altul pentru băieţi. 

A fost renovată de curând  biblioteca şcolii. Elevii pot citi din mii de volume. Aici 

ei pot găsi: cărţi cu proverbe, zicători şi ghicitori, romane şi o mulţime de cărţi de 

poveşti şi povestiri.  

În şcoală există şi 2 psihologi care îi ajută pe copiii care au probleme de 

învăţare, de pronunţie. 

În şcoala noastră se organizează în fiecare an olimpiade şi concursuri şcolare 

precum: Cangurul, Winners.  

Cu diferite ocazii şi evenimente organizăm serbări şcolare. 

Sunt bucuroasă că sunt eleva acestei şcoli. 

 

            Prisăcariu Diana



  Parteneriatul nostru cu Şcoala cu clasele I-VIII ,, Dumitru Ciumăgeanu ” 

Vizita într-o sală de clasă  
 

 
 

Impresiile noastre redate prin desen  

 
 

Învăţăm să coasem frumos 

 
 
 

DIN CREATIILE NOASTRE LITERARE 
 

Vestitorii   primăverii 
 

Este primăvară. Zăpada s-a topit. Dintre nori se iveşte  soarele. Ghioceii şi-au 

scos şi ei capetele plăpânde de sub plapuma de nea. Pomii au înflorit.        

  Păsările călătoare s-au întors din ţările calde. Copiii au ieşit bucuroşi la joacă. 



 La marginea pădurii doi ghiocei discutau aprins : 

- Eu sunt mai frumos ! 

- Ba eu sunt mai frumos şi mai delicat decât tine, nu crezi ? 

- Tu nu te vezi ce mic eşti ? Eu sunt mai mare decât tine ! 

- Da, dar eu sunt mai gingaş ! 

- Hei, ce e cu voi ? Este primăvară şi nu trebuie să ne certăm, ci trebuie să ne 

bucurăm că soarele ne-a ajutat să răsărim. Cu toţii suntem plăpânzi şi suavi ! spuse 

alt ghoicel. 

Ghioceii şi-au scuturat clopoţeii. Aşa se bucură ei de sosirea primăverii. 

     Hariton Ramiza, Luchian Adelina , Răşinar Adrian  

 

        Primăvara 

E primăvară. Se aud păsările cântând în pădure. Zăpada a început să se 

topească. Primii ghiocei şi-au sunet veseli clopoţeii pentru a vesti sosirea primăverii. 

Harnica albină adună din flori miere. Cucul cântă în dumbrăvioară. Câmpul 

este înverzit. O mulţime de fluturi multicolori au ieşit la soare. Toţi copacii sunt 

înfloriţi. Au apărut şi primele  flori de primăvară : toporaşii, brânduşele, narcisele şi 

zambilele. Parfumul lor se simte peste tot. 

Ce frumuseţe şi veselie e în întreaga natură, primăvara ! 

               Cîmpean Lavinia, Micluţi Maria  

A sosit primăvara ! 

E prima zi de primăvară. În pădure zăpada s-a topit. Natura s-a trezit la viaţă. 

Toate păsările călătoare s-au întors din ţările calde. Ele au început să îşi 

construiască noi cuiburi. Se aud şi cântecele lor deosebite în livezi, pe câmpii şi în 

dumbrăvioare. 

S-au ivit şi primii ghiocei. Copiii au observat aceasta minunăţie.  S-au grăbit să 

aducă apă ca să-i ude.  

Ce încântaţi sunt copiii de semnele primăverii ! 

Ei au plecat bucuroşi spre casă. 

      Abrudan Dalia,   Roşu Darius,  Costea  Andrei 



Vestitorul primăverii 
 

La marginea pădurii zăpada se topeşte. Pomii au început să înmugurească. 

Soarele este fericit că a reuşit  să trezească la viaţă întreaga natură. 

Au înflorit primii ghiocei. Lăcrămioarele sunt mândre că au întâlnit ghioceii. 

- Bună, ghioceilor ! Cum de aţi înflorit înaintea noastră ? 

- Noi am înflorit primii pentru că suntem vestitorii primăverii. 

- Ghioceilor, de ce sunteţi aşa de mici şi firavi ? 

- Fiindcă aşa suntem de la natură.  Voi de ce mirosiţi aşa de frumos ? 

- Noi mirosim frumos pentru că aşa e parfumul nostru. 

Ghioceii sunt primele flori care apar primăvara. 

            Beşleagă Sergiu, Marc Darius 
 

Un  gest frumos 
 

  În faţa magazinului din apropierea blocului meu, la alimentară, anul trecut, pe 
timp de toamnă, în fiecare zi venea un băieţel de vreo opt ani care stătea acolo şi 
cerşea. Purta aceleaşi haine murdare şi pantofi rupţi. Era tăcut şi liniştit. Foarte rar 
zâmbea. Alex se numea şi era nou venit în cartierul meu. 

Magazinul unde el stătea mereu era al unui om bogat. Acel om era şi vânzător. 
Tot timpul striga la băiat să plece din faţa magazinului său. Într-o zi, i-am auzit pe cei 
doi cum vorbeau. Vânzătorul i-a spus : 
        - De ce nu pleci odată din faţa magazinului meu ? 
        - Nu pot să merg acasă pentru că mama nu are ce să-mi dea de mâncare mie 
şi la fraţii mei, iar tata mă bate. Aşa că eu stau aici ca să mă ajute oamenii cu ceva, 
că ei sunt buni cu mine. Dă-mi şi dumneata măcar ceva, că la câtă bogăţie ai tu, nu-
ţi mai trebuie nimic ! 
        - Recunosc, asta aşa este ! Dacă vrei să te ajut, trebuie să-mi promiţi că nu vei 
mai sta la cerşit aici toată ziua. Dar la şcoală mergi ? 
        - Nu pot să merg la şcoală că nu am haine şi nici caiete. Mama este bolnavă şi 
nu poate să muncească. De aceea n-am să-ţi cer bani sau cine ştie ce bogăţii. Eu 
vreau doar nişte haine şi mâncare pentru mine şi frăţiorii mei. 
 Atunci omul bogat îi aduse din magazin nişte haine, mâncare şi mai multe 
rechizite : caiete , creioane, penar, ghiozdan.  Alex era fericit. Patronul i-a întins şi 
nişte bani. Băieţelul i-a zis: 
         - Mie nu-mi trebuie bani, mă mulţumesc cu tot ce am primit ! Şi oricum banii îi 
ia tata şi cumpără băutură. 
 Mirat de răspunsul băiatului, omul bogat i-a spus că el nu se mai simte bogat 
pentru că sunt alţii mai bogaţi decât el, şi anume cei care au inimă bună. 



 M-am dus repede acasă şi i-am povestit mamei ce am văzut şi auzit. Am 
hotărât împreună  să îl ajutăm şi noi pe Alex cu ce avem. Am ajuns la magazin, l-am 
întâlnit pe Alex şi l-am întrebat unde locuieşte. I-am spus că vrem şi noi să îl ajutăm. 
În următoarele zile am adunat din casă jucării, hăinuţe şi altele de care avea nevoie 
şi ne-am dus la el acasă. Mama lui era bolnavă, la pat. Ne-a mulţumit pentru ajutor. 
Am fost fericită pentru că am făcut un gest frumos. 
 Am aflat mai târziu că patronul magazinului  ajuta cu mâncare zilnic familia lui 
Alex, iar el şi-a respectat promisiunea faţă de omul bogat. Alex mergea zi de zi la 
şcoală şi avea rezultate bune.  
 
                               Luchian Adelina 
 

GHICITORI COMPUSE DE NOI 
 
 

    Despre animale 

 

E blănos şi stă-n pădure            Are casa în spinare 
Şi mănâncă numai mure.  Merge, dar n-are picioare. 

 
Fură raţe şi găini    Cine merge la plimbare 
N-are frică ea de câini.   Şi latră după animale ? 
 

      
     Despre obiectele şcolarului 
 
 

Şterge cerneala               Cine şade în penare  
Dar şterge şi greşeala.              Şi foloseşte patroane ? 

 
Mie-mi este de folos    Cine şterge după pix 

  Şi din ea citesc frumos.   Şi lasă urmă un pic ? 
 
  Cine ţine împreună    La şcoală-l aduc mereu 
  Stilou, creioane şi gumă ?   Fiindcă scriu de zor în el. 
 

Rade tot ce-i iese-n cale : 
           Cifre, litere , linioare. 
                                                   Sergiu, Claudia, Andrei P. ,  

                                    Darius R, Mihy, Andrei C. ,                                             
              Corina, Maria, Flavius, Dany 
 



 



 

 

    Curiozităţi din lumea animalelor 
 
 

1. Cangurul nu poate merge înapoi; are o săritură mai lungă de 12 metri şi 
sare cu o viteză mai mare de 60 km/oră.  

 

2. Ţepii ariciului nu sunt tăioşi sau otrăvitori, ci el aplică pe ei o salivă 
spumoasă care serveşte doar la iritarea prădătorilor.  

 
3. Girafa nu poate scoate nici un sunet, dar aude anumite sunete: guiţatul, 

sforăitul şi behăitul. 
 

4. Niciodată două zebre nu au aceeaşi dispunere a dungilor. Dacă mai multe 
zebre aleargă în acelaşi timp, prădătorul nu o mai poate urmări pe 
niciuna ! Este dependentă de apă şi bea 14 litri de apă pe zi. 

 
5. Elefantul este foarte înalt, între 3 şi 4,5 m, cântăreşte 5 000- 7 000 kg, 

mănâncă în jur de 225 kg de mâncare pe zi şi bea 90 litri de apă.  
 

6. Elefantul nu vede foarte bine, dar urechile şi nasul îl ajută. Poate mirosi 
apa de la 4 km distanţă şi este singurul animal care nu poate sări. 

 
7. Liliacul este faimos pentru că doarme ziua şi zboară noaptea ; vede în 

întuneric, utilizând unde de sunet, ca să ştie ce este aproape şi ce este 
departe. Undele sunt atât de fine, încât unele sunete nu le aude nici omul. 
Ele îl fac să ştie şi dacă o insectă se apropie. 

 
8. Liliacul este singurul mamifer care zboară. În unele părţi ale lumii liliacul 

ia locul albinelor în polenizarea florilor. Mănâncă insecte într-o noapte cât 
jumatate din greutatea corpului. 

 
9. Blana ursului polar este albă pentru că mijlocul firului de păr din blană 

este gol şi prin el se reflectă lumina mai mult decât în zăpadă şi gheaţă; 
iarna, blana lui se colorează în galben. Pielea unui urs polar este neagră.. 

 
10.  O singură oaie poate furniza suficientă lână pentru fabricarea a 14 

pulovere.   
 
 

          Roşu Darius 
 

 

 



SĂ MÂNCĂM SĂNĂTOS 
 
 

Vitamina A ajută vederea şi se găseşte în : morcov, usturoi, ceapă, roşii, 

frunze de spanac, piersic, agud, castan, banană, ananas, cereale, coacăze, zmeură, 

dude, caise, lămâi, portocale, măceş, seminţe de floarea soarelui, gălbenuş de ou, 

unt, smântână. 

Vitamina B  reglează activitatea organismului. Se găseşte în : coaja grăunţelor 

de grâu, orez, nuci, arahide, făina de grâu, cartof, mazăre, mere, pere, prune, caise, 

piersici, banane, drojdie uscată, carne de vită, de miel, orezul cu tot cu înveliş, 

frunzele comestibile ale legumelor, lapte, gălbenuş de ou, ficat, polen, numeroase 

legume şi fructe proaspete, lăptişorul de matcă, soia, varză, ciuperci, morcovi, roşii, 

spanac, sparanghel, castraveţi, alge, peşte de mare. 

Vitamina C dă putere organismului să reziste la infecţii. Se găseşte în toate 

legumele proaspete, nu fierte, ca: varză, roşii, pătrunjel, tarhon,  citrice, castane, 

măceş, polen. 

Cele mai bogate în vitamina C dintre legume şi fructe sunt următoarele: 

pătrunjelul, coacăzul negru, napul crud, măcrişul, ardeiul iute crud, tarhonul, varza 

verde crudă, mărarul, ardeiul, lămâia, portocala, conopida crudă, spanacul crud. 

 Vitamina D este prietenă cu Soarele. Ea întăreşte scheletul cu ajutorul 

calciului. Calciul face parte din familia sărurilor minerale şi se găseşte în toate 

legumele, dar şi în produsele lactate, în special lapte şi brânză dulce de vaci. 

 Dacă vrem să fim sănătoşi trebuie să consumăm zilnic 5 legume şi 5 fructe în 

stare crudă. Să nu uităm că fructele şi legumele trebuie foarte bine spălate, sub jet 

de apă. 

 

                                Cîmpean Lavinia 

 

 

 

 

 

 



SĂ RÂDEM PUŢIN … . . 
 
 

- Cât este jumătatea lui opt ? întreabă învăţătoarea. 
- Pe verticală sau pe orizontală ? 
- Cum vrei ! 
- Pe orizontal este zero, pe vertical este trei ! 

 
- Câţi ani ai, micuţule ? 
- Pi. 
- N-am înţeles ? 
- Trei ani şi paisprezece luni. Matale n-ai făcut la şcoală algebră ? 
- Numărul meu de telefon e 12 289. Nu vrei să ţi-l notezi ? 
- Nu, îl ţin minte : o duzină şi 17 la pătrat, spuse matematicianul clasei. 

 
- Dacă-ţi dau 12 mere şi-ţi cer să-i dai jumătate frăţiorului tău, câte-ţi mai 

rămân ? întreabă învăţătoarea. 
- Opt. 
- Nu ştii împărţirea ? 
- Eu o ştiu, dar frăţiorul meu, nu. 

 
- Clasa voastră e aşa de slabă la matematică, încât 70 de procente aveţi note 

nesatisfăcătoare ! comentă dirigintele situaţia elevilor. 
- Ha ! Ha ! izbucni Mitică. 
- De ce râzi ? 
- Păi noi nu suntem atâţia în clasă ! 

 
- Cum poţi împărţi 4 mere la 5 copii, în mod echitabil? întrebă învăţătoarea. 
- Făcându-le compot ! răspunse Lizuca.  

 
 

- Care e cea mai folositoare pasăre ? întreabă învăţătoarea. 
- Găina. 
- De ce ? 
- Păi ea poate fi mâncată şi înainte de a se naşte şi după moarte. 
 

                                             

                   Glume culese de Corina Costân 
 
 

 


